
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

1 
 

Decreto 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Vista la determina a contrarre Decreto n. 107 del 24/05/2023 con la quale  il P.D. Ing. Alessandro Gabrielli è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ed  autorizzato, in ottemperanza all’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., a procedere all’espletamento di una procedura di gara aperta in 4 lotti, per l’affidamento 

della fornitura di  n. 378 stazioni di ricarica per un totale di n. 756 punti di ricarica a servizio della mobilità 

elettrica nelle sedi del CNVVF, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed alla stipula del contratto di 

fornitura con l’impresa aggiudicataria, nonché agli adempimenti conseguenti; 

Vista la determina a contrarre Decreto n. 115 del 30/05/2023, con la quale sono stati approvati i quadri 

economici pre -gara relativi a ciascun lotto oggetto della suddetta procedura;    

Vista la nota DCRISLOG n. 8802 del 28/03/2023, mediante il quale sono state individuate, nell’ambito 

dell’Amministrazione, le figure incaricate per l’espletamento delle funzioni previste dalla richiamata 

normativa di settore, che provvedono, nell’ambito del rispettivo incarico, alla stesura degli atti ed allo 

svolgimento della  procedura di gara; 
Visto il Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea Supplemento S 105 del 

02/06/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale n. 63 del 05/06/2023, ed 

anche sul sito istituzionale  www.vigilfuoco.it  al link http://www.vigilfuoco.it/aspx/home.aspx nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti 

pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 

concessioni”; 
Visto l'avviso di gara pubblicato su due quotidiani edizione nazionale e due quotidiani edizione locale; 

Visto la rettifica al bando di gara pubblicato sulla GUUE S 132 del 12/07/2023 e sulla GURI n. 80 del 

14/07/2023; 

Visto l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  inerente la nomina della Commissione giudicatrice nel caso di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

Visto l’art. 1, comma 1, lettera c) della legge n. 55/2019 e s.m.i.; 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte, da presentare attraverso l’utilizzo della piattaforma 

telematica di e-procurement www.acquistinretepa.it  (ASP) (codice iniziativa: 3585711), originariamente 

stabilito per il 18/07/2023 alle ore 12:00, è stato prorogato per il 28/08/2023 alle ore 12:00; 

Accertato che sono pervenute, nei modi e nei termini prescritti, in modalità elettronica, per il lotto 1, n. 2  

offerte; per il lotto 2, n. 2 offerte; per il lotto 3, n. 3 offerte; per il lotto 4, n. 4 offerte;   

Ritenuto necessario nominare una apposita Commissione giudicatrice, tecnicamente ed 

amministrativamente qualificata, da incaricare per esaminare e valutare le offerte presentate dalle imprese 

offerenti; 

Riscontrata pertanto la necessità di nominare il Presidente ed i componenti della Commissione giudicatrice; 

Visto l’elenco ed i ruoli del personale in servizio; 

Vista la nota prot. n 152  del 12/09/2023, a firma del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Alessandro 

Gabrielli, di proposta di designazione della Commissione giudicatrice; 

Visti gli atti di gara ed il paragrafo 19 del disciplinare di gara, sentiti i Dirigenti responsabili; 

Atteso che l'Amministrazione deve procedere alla valutazione delle offerte tecniche ed alla individuazione 

della migliore delle stesse secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

Accertata l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’articolo 77, commi 4, 5 e 6, 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., della Commissione giudicatrice designata così composta: P.D. Dott. Ing. 

http://www.vigilfuoco.it/


DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

2 
 

Filiberto Russo, Presidente, P.D.I. Dott. Ing. Carlo Giammichele, Componente, D.V. Dott. Arch. Paolo Dolci,  

Componente, D.V. Dott. Ing. Christian Cianfarini, Componente, D.L.G. Dott. Domenico Staropoli, 

Componente con funzioni di segretario, con relativa dichiarazione di accettazione dell’incarico e 

dell’inesistenza di eventuali cause di incompatibilità e di astensione; 

 

DECRETA 

 

Si approvano le premesse. 

La Commissione giudicatrice, incaricata di esaminare e valutare le offerte presentate nell’ambito della 

procedura di gara aperta, in 4 lotti, per  la fornitura di n. 378 stazioni di ricarica per un totale di n. 756 punti 

di ricarica a servizio della mobilità elettrica nelle sedi del CNVVF, con aggiudicazione secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  è 

così composta: 

 

- P.D.  Dott. Ing. Filiberto RUSSO           PRESIDENTE 

- P.D.I.  Dott. Ing. Carlo GIAMMICHELE   COMPONENTE 

- D.V.  Dott. Arch. Paolo DOLCI               COMPONENTE 

- D.V.  Dott. Ing. Christian CIANFARINI              COMPONENTE 

- D.L.G. Dott. Domenico STAROPOLI                COMPONENTE con funzioni di segretario 

 

 

 

 

       IL DIRETTORE CENTRALE 

                            (Marsella) 
 


		2023-09-20T13:03:22+0200
	MARSELLA STEFANO


		2023-09-20T15:08:15+0200
	protocollo




